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Fino al 2014 la tassa sui cani veniva prelevata dal Cantone che versava la metà della stessa 
al Comune di domicilio del proprietario del cane. 
 
Nel 2014 il Gran Consiglio ha accettato la proposta di far prelevare questa tassa dai comuni, 
facendo in modo che siano poi i Comuni a versare al Cantone fr. 25.- per ogni tassa sui cani 
incassata. 
I Comuni hanno la facoltà di incassare una tassa sui cani da fr. 50.- a fr. 100.-. 
 
Questo Gran Consiglio durante la seduta del 12 dicembre 2017 non ha accettato la mia 
richiesta di abolire la tassa sui cani. 
 
La tassa sui cani è solo una facile entrata per i Comuni, che potrebbero benissimo applicare la 
legge sull’ordine pubblico e le varie ordinanze per mantenere pulito il suolo comunale, non 
solo dalla cacca cani, ma anche dal littering. 
 
È evidente che per applicare la legge sull’ordine pubblico bisogna impiegare personale e 
pagarlo, mentre i proprietari dei cani sono dei “Pantalone” facili da spremere. 
Spesso non si trova un sacchetto per la raccolta cacca nel raggio di chilometri e spesso, dove 
prima c’erano, ora sono spariti - vedi grande Bellinzona -. 
Inoltre, in alcuni Comuni si ha la tendenza a “ghettizzare” i proprietari dei cani, facendo 
appunto sparire i distributori dei sacchetti e i cestini, e continuando a togliere metri di verde in 
città, relegando così i proprietari di cani a zone discoste per raggiungere le quali - ad esempio 
con un cane anziano - si è obbligati a utilizzare l’auto per recarvisi. 
 
A tutt’oggi nessuno è stato in grado di spiegare dettagliatamente per cosa venga utilizzata la 
tassa cani e nessun comune ha mai presentato un conto specifico. 
 
Restando del parere che la tassa sui cani debba essere abolita in quanto incassata senza 
contropartita, chiedo almeno la modifica dell’art. 4 cpv. 2 della Legge sui cani nel seguente 
modo: 
2Tale tassa è stabilita in fr. 50.-. I Comuni posson o decidere eventuali aumenti 
dell’importo singolo per proprietari di più cani; p er la determinazione del Comune di 
residenza fanno stato i dati registrati all’anagraf e canina secondo l’Ordinanza federale 
sulle epizoozie. 
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